
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός των ορίων αιγιαλού παραλίας και 
παλαιού αιγιαλού στην περιοχή «Αυλάκι», Κοινό-
τητας Παναγιάς, Δ.Ε. Μούδρου, Δήμου Λήμνου, 
νήσου Λήμνου.

2 Ανάκληση της 3128/04-05-2011 απόφασης του
Δ/ντή Δασών Ν. Πιερίας και άρση της αναδασωτέ-
ας ιδιότητας έκτασης δάσους, εμβαδού 367,20 τ.μ.,
στη θέση «Βαμβάκια» περιοχής Λιτόχωρου του 
Δήμου Δίου - Ολύμπου της Π.Ε. Πιερίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 39114 (1)

Καθορισμός των ορίων αιγιαλού παραλίας και 
παλαιού αιγιαλού στην περιοχή «Αυλάκι», Κοινό-
τητας Παναγιάς, Δ.Ε. Μούδρου, Δήμου Λήμνου, 
νήσου Λήμνου. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 ν. 3852/2010 

(ΦΕΚ 87/Α΄/07-06-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτο-
διοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρό-
γραμμα Καλλικράτης», όπως ισχύει.

• Των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημο-
κρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση της Γραφειο-
κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση.

Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 47 
τ.Α΄/2015).

• Του π.δ. 143/2010 (ΦΕΚ 236/τ.Α΄/27-12-2010) «Οργα-
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου», όπως 
ισχύει.

2. Την αριθμ. 78161/31-12-2018 (ΦΕΚ 783/Υ.Ο.Δ.Δ./ 
31-12-2018) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών με την 
οποία ο Πολύκαρπος Πολυχρονάκης, Αν. Προϊστάμενος 
της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντι-
κής Πολιτικής, ορίζεται να ασκεί καθήκοντα Συντονιστή 
Α. Δ. Αιγαίου.

3. Την αριθμ. 32906/06-06-2017 (ΦΕΚ 2033/τ.B΄/

13-06-2017) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αιγαίου σχετικά με την μεταβίβαση αρμοδιο-

τήτων και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής διοικη-

τικών πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Συντονιστή 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου» στον Προϊστάμε-

νο της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της 

ΑΔΑ και στους Προϊσταμένους των οργανικών μονάδων 

αυτής.

4. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/Α΄/

19-12-2001) «Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις» 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει καθώς και το άρθρο 11 

του ν. 4281/2014 (ΦΕΚ 160/τ.Α΄/08-08-2014).

5. Τις διατάξεις του ν. 4607/2019 (ΦΕΚ 65/Α΄/

24-04-2019) Μέρος Τέταρτο «Τροποποίηση του ν. 2971/ 

2001».

6. Τις διατάξεις του άρθρου 46 παρ. 21 του ν. 3220/2004 

«Μέτρα αναπτυξιακής πολιτικής κ.λπ.» (ΦΕΚ 15/τ.Α΄) (ΦΕΚ 

15/τ.Α΄/28-01-2004), δυνάμει των οποίων οι αρμοδιότη-

τες του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, οι οποίες 

ανήκαν ή είχαν μεταβιβαστεί στους Νομάρχες μέχρι την 

έναρξη λειτουργίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων 

και αφορούν θέματα των Υπηρεσιών του Υπουργείου 

Οικονομίας και Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από την 

κατάργηση με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 39 

του ν. 2218/1994» περιέρχονται στον Γενικό Γραμματέα 

της Περιφέρειας, εκτός των θεμάτων της Υ.Δ.Ε.

7. Τις διατάξεις του άρθρου 89 του π.δ. 284/1988 «Ορ-

γανισμός του Υπουργείου Οικονομικών», όπως τροπο-

ποιήθηκε και ισχύει.

8. Το π.δ. 142/2017 (ΦΕΚ 181/τ.A΄/23-11-2017) «Οργα-

νισμός του Υπουργείου Οικονομικών».

9. Την αριθμ. 57592/27-09-2018 (ΑΔΑ: Ω6Χ3ΟΡ1Ι-93Κ) 

διαπιστωτική πράξη του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αιγαίου για την οριστικοποίηση της προκα-

ταρκτικής οριογραμμής αιγιαλού (Π.Ο.Α.) στην Περιφε-

ρειακή Ενότητα Λήμνου (Δ΄ 433).

10. Την από 10-04-2019 έκθεση της κατά το άρθρο 3 

του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής για τον καθορισμό 

οριογραμμής αιγιαλού και παραλίας και παλαιού αιγια-

λού στην περιοχή «Αυλάκι», Κοινότητας Παναγιάς, Δ.Ε. 

Μούδρου, Δήμου Λήμνου, νήσου Λήμνου καθώς και το 

κτηματογραφικό - υψομετρικό διάγραμμα του Γεωργίου 

Μαχαιρούδη, Πολιτικού Μηχανικού, κλίμακας 1:1000, σε 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Αυγούστου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 450

4823

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.08.08 20:06:22
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4824 Τεύχος Δ’ 450/08.08.2019

μία (ι) πινακίδα που συντάχθηκε στις 17 Απριλίου 2017 

και θεωρήθηκε από την Ελένη Μητρίτσα, ΠΕ/Α Μηχανι-

κών, Τοπογράφο Μηχανικό, Προϊσταμένη της Κτηματι-

κής Υπηρεσίας Λέσβου στις 10-04-2019.

11. Το αριθμ. πρωτ. 64200/11-07-2019 έγγραφο της 

Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου με το οποίο διαβιβά-

ζονται τα παραπάνω και με το οποίο ενημερώνει την 

Υπηρεσία ότι η περιοχή του καθορισμού δεν εμπίπτει 

στις περιοχές που εξαιρούνται από την ανάρτηση και 

δεν εμπίπτει στις περιοχές που αίρεται ο κοινόχρηστος 

χαρακτήρας του αιγιαλού σύμφωνα με το ΕΜΠ. Φ.900/

40/827227/Σ.366/19-07-2015 εμπιστευτικό έγγραφο του 

Γ.Ε.Σ., αποφασίζουμε:

Α. Επικυρώνουμε την από 10-04-2019 έκθεσή της κατά 

το άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής για τον 

καθορισμό οριογραμμής αιγιαλού, παραλίας και παλαιού 

αιγιαλού στην περιοχή «Αυλάκι», Κοινότητας Παναγιάς, 

Δ.Ε. Μούδρου, Δήμου Λήμνου, νήσου Λήμνου καθώς 

και το κτηματογραφικό - υψομετρικό διάγραμμα του 

Γεωργίου Μαχαιρούδη, Πολιτικού Μηχανικού, κλίμα-

κας 1:1000, σε μία (1) πινακίδα που συντάχθηκε στις 17 

Απριλίου 2017 και θεωρήθηκε από την Ελένη Μητρίτσα,

ΠΕ/Α Μηχανικών, Τοπογράφο Μηχανικό, Προϊσταμένη 

της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου στις 10-04-2019.

Β. Καθορίζουμε επί του ανωτέρω κτηματογραφικού - 

υψομετρικού διαγράμματος:

1. Την οριογραμμή αιγιαλού με κόκκινη γραμμή ως το 

ευθύγραμμο τμήμα 1-2, όπου το σημείο 1 ταυτίζεται με το 

σημείο 23 του όμορου καθορισμού (ΦΕΚ 847/τ.Δ΄/2005) 

και το σημείο 2 ταυτίζεται με το σημείο της Π.Ο.Α. όπως 

αυτή οριστικοποιήθηκε (ΦΕΚ 433/τ.Δ΄/2018).

2. Την οριογραμμή παραλίας με κίτρινη συνεχή πολυ-

γωνική γραμμή και με σημεία 1', 2', 3'.... ως 18', σε κυμαι-

νόμενη απόσταση από την οριογραμμή του αιγιαλού, 

για την καλύτερη επικοινωνία της ξηράς με τη θάλασσα 

και αντίστροφα. Το σημείο 1' ταυτίζεται με το σημείο 23' 

του όμορου καθορισμού (ΦΕΚ 847/τ.Δ΄/2005).

3· Την οριογραμμή του παλαιού αιγιαλού, με μπλε συ-

νεχή πολυγωνική γραμμή και με σημεία 1", 2", 3" - ως 

17", η οποία ταυτίζεται με την οριογραμμή παραλίας. 

Το σημείο 1" ταυτίζεται με το σημείο 23" του όμορου 

καθορισμού (ΦΕΚ 847/τ.Δ΄/2005).

4. Δεν υπάρχουν κτίσματα στη ζώνη παραλίας.

5. Η εξάρτηση έγινε σύμφωνα με το Ελληνικό Γεωδαι-

τικό Σύστημα Αναφοράς (ΕΓΣΑ΄ 87).

ΕΚΘΕΣΗ

Επιτροπής καθορισμού αιγιαλού και παραλίας της παρ. 1

του άρθρου 3 του ν. 2971/2001, χωρικής αρμοδιότητας 

Λήμνου, που αφορά τον καθορισμό των οριογραμμών 

αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού στην περιοχή 

«Αυλάκι», Κοινότητας Παναγιάς, Δ.Ε. Μούδρου, Δήμου 

Λήμνου, νήσου Λήμνου.

Η Επιτροπή καθορισμού αιγιαλού και παραλίας που 

αποτελείται από τους:

1. Ελένη Μητρίτσα, ΠΕ/Α Τοπ. Μηχανικών, Προϊστα-

μένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου, ως πρόεδρος.

2. Σταύρο Δαλιακόπουλο, ΤΕ/Α Μηχανικών, υπάλληλο 

της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου ως μέλος.

3. Γεώργιο Αρβανίτη, Πλωτάρχη Λ.Σ., Λιμενάρχη Μύ-
ρινας ως μέλος.

4. Νικόλαο Μπόσκογλου, ΤΕ/Α Μηχανικών Δομικών 
Έργων, Προϊστάμενο της ΥΔΟΜ του Δήμου Λήμνου ως 
μέλος και 

5. Ευγενία Κουτσίδου, ΠΕ/Α Περιβ/γων, αναπληρώτρια 
Προϊστάμενη της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρι-
κού Σχεδιασμού Β. Αιγαίου της Αποκ. Διοίκησης Αιγαίου,
ως μέλος και γραμματέα, τον Γεώργιο Καραγιάννη, ΠΕ/Α 
Μηχανικών υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέ-
σβου, λαμβάνοντας υπόψη:

1) Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

2) Το π.δ. 142/2017 Οργανισμός του Υπουργείου Οι-
κονομικού (ΦΕΚ 181/Α΄).

3) Την αριθμ. 2/7166/0004 απόφαση Υπ. Οικονομικών 
«Ανασυγκρότηση συλλογικών οργάνων του Υπ. Οικονο-
μικών» στα οποία μετέχουν Προϊστάμενοι ή/και υπάλλη-
λοι των Υπηρεσιών της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας 
Περιουσίας, ΦΕΚ 375/τ.Β΄/2018.

4) Την αριθμ. 16249/15-03-2018 «Απόφαση Ανασυ-
γκρότηση και ορισμός μελών της Επιτροπής Καθορισμού 
Αιγιαλού και Παραλίας, Παλαιού Αιγιαλού καθώς και της 
Όχθης, Παλαιάς Όχθης και Παρόχθιας Ζώνης (άρθρο 
100 του π.δ. 284/1988, άρθρο 3 και 31 του ν. 2971/2001, 
ΦΕΚ 285/Α΄), στο Νομό Λέσβου» (ΑΔΑ: Ψ47ΒΟΡ1Ι-ΨΤΠ).

5) Την αριθμ. 1065213/4521/Β0010/10-06-1998 από-
φαση Υπουργού Οικονομικών του αρχικού καθορισμού 
(ΦΕΚ 442/26-06-1998/τ.Δ΄).

6) Την από 13-04-2017 αίτηση Basio Felix για τον κα-
θορισμό των ορίων αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αι-
γιαλού στην περιοχή «Αυλάκι», Κοινότητας Παναγιάς.

7) Το ΕΜΠ. Φ.900/40/827227/Σ.366/19-07-2015 εμπι-
στευτικό έγγραφο Γ.Ε.Σ. με το οποίο: α) Κρίθηκε σκόπιμη 
η χάραξη αιγιαλού - παραλίας σε όλη την Επικράτεια, και 
β) απέστειλε στην Περιφερειακή Διεύθυνση Δημόσιας 
Περιουσίας Αιγαίου όλες εκείνες τις περιοχές των υπο-
βάθρων που εξαιρούνται από την ανάρτηση τους στο 
διαδίκτυο και αίρεται ο κοινόχρηστος χαρακτήρας του 
αιγιαλού σύμφωνα με το άρθρο 17 του ν. 2971/2001.

8) Ότι από τον έλεγχο των περιοχών που διενέργησε 
το Αυτοτελές Γραφείο Δημόσιας Περιουσίας Λέσβου 
προκύπτει ότι η περιοχή του καθορισμού δεν εμπίπτει 
στις περιοχές που εξαιρούνται από την ανάρτηση και 
δεν εμπίπτει στις περιοχές που αίρεται ο κοινόχρηστος 
χαρακτήρας του αιγιαλού.

9) Την αριθμ. 9385/09-10-2017 πρόσκληση για σύγκλη-
ση Επιτροπής καθορισμού ορίων Αιγιαλού, Παραλίας 
και Παλαιού Αιγιαλού (άρθρο 3 παρ. 1 ν. 2971/2001) σε 
θέσεις της νήσου Λήμνου.

10) Την από 10-10-2017 μετάβαση της Επιτροπής 
αιγιαλού και παραλίας στην εν λόγω περιοχή πλην του 
πέμπτου μέλους της Επιτροπής που απουσίαζε λόγω 
έλλειψης κονδυλίων μετακίνησης.

11) Το κτηματογραφικό - υψομετρικό διάγραμμα, σε 
μία (1) πινακίδα, κλίμακας 1:1000, συντάχθηκε την 17 
Απριλίου 2017 από τον Γεώργιο Μαχαιρούδη, Πολιτικό 
Μηχανικό και θεωρήθηκε στις 10-04-2019 από την Ελένη 
Μητρίτσα, ΠΕ/Α Μηχανικών, τοπογράφο μηχανικό, Προϊ-
σταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4825Τεύχος Δ’ 450/08.08.2019

12) Το όριο βλάστησης όπως έχει διαμορφωθεί σήμε-

ρα και αποτυπώνεται.

13) Το αριθμ. οικ.1087/42699/27-03-2018 έγγραφο 

του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης με το οποίο δια-

βιβάστηκε στην Κτηματική Υπηρεσία το ψηφιακό υλικό 

διαγραμμάτων εποικισμού στην εν λόγω περιοχή.

14) Ότι έχει γίνει εφαρμογή της διανομής κληροτεμα-

χίων του 1930 στη θέση Παναγιά Λήμνου για τις ιδιοκτη-

σίες του κλήρου και ελέγχθηκαν από τον Δαλιακόπουλο 

δια επίθεσης του διαγράμματος της διανομής και ευρέ-

θηκε ορθή.

15) Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας 

όπως ορίζονται λεπτομερώς στο άρθρο 9 του ν. 2971/ 

2001 ήτοι:

α) Ότι η ακτή είναι ομαλή και με μικρές κλίσεις.

β) Ότι υπάρχουν ίχνη παλαιού αιγιαλού καθώς υπάρχει 

έκταση αμμώδης, ακαλλιεργήσιμη, στην οποία γίνεται 

εναπόθεση φυκιών.

γ) Ότι η ακτή επηρεάζεται από ανέμους νότιους, νοτια-

νατολικούς και νοτιοδυτικούς με συνήθη μέγιστη ένταση 

έως 8 μποφόρ.

δ) Ότι ο πυθμένας είναι ομαλός και αμμώδης και αβα-

θές.

ε) Ότι το ανάπτυγμα του κυματισμού φτάνει συνήθως 

το χειμώνα έως 1,5 μ.

στ) Ότι στον συγκεκριμένο χώρο αιγιαλού δεν υπάρ-

χουν τεχνικά έργα.

ζ) Ότι η περιοχή είναι χαρακτηρισμένη ως Εθνικό Πάρ-

κο υγροτόπων σύμφωνα με το ΣΧΟΟΑΠ Μούδρου (ΦΕΚ 

633/τ.AAΠ/2010).

η) Ότι υπάρχει όμορο γνωστό δημόσιο κτήμα στην 

περιοχή Α.Β.Κ. 163.

θ) Ότι η περιοχή έχει προκηρυχθεί προς κτηματογρά-

φηση.

ι) Ότι η περιοχή ανήκει σε ευπαθές οικοσύστημα - προ-

στατευόμενη περιοχή natura 2000.

Καθορίζει

1. Την οριογραμμή αιγιαλού με κόκκινη γραμμή ως το 

ευθύγραμμο τμήμα 1-2, όπου το σημείο 1 ταυτίζεται με 

το σημείο 23 του όμορου καθορισμού (ΦΕΚ 847/τ.Δ΄/

2005) και το σημείο 2 ταυτίζεται με το σημείο της Π.Ο.Α. 

όπως αυτή οριστικοποιήθηκε (ΦΕΚ 433/τ.Δ΄/2018).

2. Την οριογραμμή παραλίας με κίτρινη συνεχή πολυ-

γωνική γραμμή και με σημεία 1', 2', 3'.... ως 18', σε κυμαι-

νόμενη απόσταση από την οριογραμμή του αιγιαλού, 

για την καλύτερη επικοινωνία της ξηράς με τη θάλασσα 
και αντίστροφα. Το σημείο 1' ταυτίζεται με το σημείο 23' 
του όμορου καθορισμού (ΦΕΚ 847/τ.Δ΄/2005).

3. Την οριογραμμή του παλαιού αιγιαλού, με μπλε συ-
νεχή πολυγωνική γραμμή και με σημεία 1", 2", 3".... ως 
17", η οποία ταυτίζεται με την οριογραμμή παραλίας. 
Το σημείο 1" ταυτίζεται με το σημείο 23" του όμορου 
καθορισμού (ΦΕΚ 847/τ.Δ΄/2005).

4. Δεν υπάρχουν κτίσματα στη ζώνη παραλίας.
5. Η εξάρτηση έγινε σύμφωνα με το Ελληνικό Γεωδαι-

τικό Σύστημα Αναφοράς (ΕΓΣΑ΄ 87). 

 Μυτιλήνη, 10 Απριλίου 2019

Η Επιτροπή

1. Η Πρόεδρος
ΕΛΕΝΗ ΜΗΤΡΙΤΣΑ
ΠΕ/Α ΤΟΠ. ΜΗΧ.

Τα Μέλη

2.
ΣΤΑΥΡΟΣ ΔΑΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΣ
ΤΕ/Α ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

3.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΡΒΑΝΙΤΗΣ
ΠΛΩΤΑΡΧΗΣ Λ.Σ.

4.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΠΟΣΚΟΓΛΟΥ
ΤΕ/Α ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΔΟΜΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ

5.
ΕΥΓΕΝΙΑ ΚΟΥΤΣΙΔΟΥ
ΠΕ/Α ΠΕΡΙΒ/ΓΩΝ

Η παρούσα απόφαση με την έκθεση της επιτροπής και 
το σχετικό κτηματογραφικό - υψομετρικό διάγραμμα 
να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μυτιλήνη, 17 Ιουλίου 2019

Με εντολή Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος
της Διεύθυνσης Διοικητικού Οικονομικού
Βορείου Αιγαίου

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΟΥΚΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4826 Τεύχος Δ’ 450/08.08.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4827Τεύχος Δ’ 450/08.08.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4828 Τεύχος Δ’ 450/08.08.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4829Τεύχος Δ’ 450/08.08.2019

   Αριθμ. 5368 (2)

Ανάκληση της 3128/04-05-2011 απόφασης του 
Δ/ντή Δασών Ν. Πιερίας και άρση της αναδασω-
τέας ιδιότητας έκτασης δάσους, εμβαδού 367,20 
τ.μ., στη θέση «Βαμβάκια» περιοχής Λιτόχωρου 
του Δήμου Δίου - Ολύμπου της Π.Ε. Πιερίας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το «Σύνταγμα της Ελλάδας» , άρθ. 117 παρ. 3 (ΦΕΚ 

120/Α΄/27-06-2008).
2. Το ν. 998/1979 «περί προστασίας των δασών και 

δασικών εκτάσεων εν γένει της χώρας» (ΦΕΚ 289 Α΄/
29-12-1979) και ειδικότερα τα άρθρα 3, 38 παρ. 1 και 2, 
41 παρ. 1 και 44, όπως ισχύουν.

3. Τις αριθμ. πρωτ. 117080/6353/13-11-2014 (ΑΔΑ 
77ΣΕ0-ΙΒ3), 116477/6078/11-11-2014 και 124581/ 
2774/26-05-2015 εγκύκλιες διαταγές ΥΠΕΚΑ, περί δια-
δικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης.

4. Το ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» και κυρίως τα άρθρα 6 και 280 (ΦΕΚ 87/Α΄/
07-06-2010)

5. Το π.δ. 142/27-12-2010 « Οργανισμός Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης» (ΦΕΚ 235/Α΄/27-12-2012).

7. Το ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις.» 
(ΦΕΚ 112/Α΄/13-07-2010).

8. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/
2015 (ΦΕΚ 47/Α΄/2015) καθώς και την αριθμ. 14138/
15-05-2017 απόφαση του Υπ. Εσωτερικών και (ΦΕΚ 
250/Υ.Ο.Δ.Δ./26-05-2017 - ΑΔΑ:ΩΩ09465ΧΘ7-ΗΜΞ) για 
το διορισμό του Συντονιστή.

9. Την αριθμ. 35748/30-05-2017 απόφαση του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης 
«Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονά-
δες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θρά-
κης» (ΦΕΚ 1971/Β΄/2017).

10. Τα αριθμ. 13197/17-02-2015 και 21638/11-04-2018 
έγγραφα της ΑΔΜΘ/Γενική Διεύθυνση Δασών και Αγρο-
τικών Υποθέσεων με τα οποία ορίζεται η διαδικασία άρ-
σης ή ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης.

11. Το αριθμ. πρωτ. Γ39682/28-04-2015 έγγραφο 
του Εθνικού Τυπογραφείου για «Υποχρεωτική (από
01-07-2015) αποστολή εγγράφων για δημοσίευση στο 
φύλλο της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως με χρήση τε-
χνολογιών πληροφορικής και επικοινωνιών και προηγ-
μένης ηλεκτρονικής υπογραφής».

12. Την αριθμ. 778/2014 απόφαση του Διοικητικού 
Εφετείου Θεσσαλονίκης, με την οποία το Δικαστήριο 
έκανε δεκτή την αίτηση ακύρωσης της Γαρουφαλλιάς 
Αλεξίου κατά της αναφερόμενης στο θέμα απόφασης 
και διέταξε την αναπομπή της υπόθεσης στη Διοίκηση.

13. Την αριθμ. πρωτ. ΓΠ5942/2019/15-05-2019 βεβαί-
ωση του Δ/κού Εφετείου Θεσ/νίκης περί μη άσκησης 
ένδικων μέσων κατά της παραπάνω απόφασης και την 

Δ.Υ./28-06-2019 εισήγηση αρμόδιου υπαλλήλου, την 
οποία αποδέχθηκε ο Πρ/νος της Δ/νσης Δασών Πιερίας.

14. Την αριθμ. 178/2017 απόφαση Δ/ντη Δασών Ν. Πι-
ερίας, ΑΔΑ: 73ΔΑΟΡ1Υ-ΝΑ5), με την οποία αναρτήθηκε 
ο δασικός χάρτης της Π.Ε. Πιερίας όπου η αναφερόμενη 
στο θέμα έκταση καταχωρήθηκε με τον κωδικό ΑΝ ως 
δασικού χαρακτήρα.

15. Το γεγονός ότι ο δασικός χάρτης δεν κυρώθηκε σε 
αυτό το τμήμα του με την 14737/21-12-2017 απόφαση 
του Συντ/στη της Απ/νης Δ/σης Μακεδονίας - Θράκης 
(ΦΕΚ 20/Δ΄/06-02-2018, ΑΔΑ: 6Π6ΦΟΡ1Υ-8ΟΔ), με την 
οποία κυρώθηκε μερικώς ο δασικός χάρτης της Π.Ε. 
Πιερίας, καθώς κατά του χαρακτηρισμού της έκτασης 
από την Υπηρεσία ασκήθηκαν οι με αριθμ. πρωτ. ΕΚΧΑ 
58889/24-07-2017 αντιρρήσεις ενώπιον της αρμόδιας 
Επιτροπής Εξέτασης Αντιρρήσεων.

14. Το γεγονός ότι δεν προκύπτει δαπάνη για τον κρα-
τικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Την ανάκληση της αριθμ. 3128/04-05-2011 απόφασης 
του Δ/ντή Δασών Ν. Πιερίας (ΦΕΚ 123/Δ΄/30-05-2011) 
και την άρση της αναδασωτέας ιδιότητας έκτασης, εμβα-
δού (367,20 τ.μ.) τριακοσίων εξήντα επτά τετραγωνικών 
μέτρων και είκοσι τετραγωνικών εκατοστών, στη θέση 
«Βαμβάκια» περιοχής Λιτόχωρου του Δήμου Δίου - Ολύ-
μπου της Π.Ε. Πιερίας.

Η έκταση, που προσδιορίζεται με στοιχεία Α-Β-Γ-Δ-Α, 
συνορεύει ως εξής:

ΒΟΡΕΙΑ: Με καλλιεργημένη έκταση (έκταση, η οποία 
στον κυρωμένο δασικό χάρτη της κοινότητας Λιτόχωρου 
του Δήμου Δίου - Ολύμπου έχει καταχωρηθεί ως μη δα-
σικού χαρακτήρα ΑΑ).

ΝΟΤΙΑ: Με καλλιεργημένη έκταση (έκταση, η οποία 
στον κυρωμένο δασικό χάρτη της κοινότητας Λιτόχω-
ρου του Δήμου Δίου - Ολύμπου έχει καταχωρηθεί ως 
μη δασικού χαρακτήρα ΠΑ).

ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Με καλλιεργημένη έκταση (έκταση, η 
οποία στον κυρωμένο δασικό χάρτη της κοινότητας Λι-
τόχωρου του Δήμου Δίου - Ολύμπου έχει καταχωρηθεί 
ως μη δασικού χαρακτήρα ΠΑ).

ΔΥΤΙΚΑ: Με δρόμο (έκταση, η οποία στον κυρωμένο δα-
σικό χάρτη της κοινότητας Λιτόχωρου του Δήμου Δίου -
Ολύμπου έχει καταχωρηθεί, κατά ένα τμήμα της ως μη 
δασικού χαρακτήρα ΑΑ και κατά το υπόλοιπο τμήμα της 
ως δασικού χαρακτήρα ΔΔ).

Η παραπάνω έκταση αποτυπώνεται στο από τον Μάιο 
του 2019, συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 
1:500, που αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης 
αυτής.

Η ανωτέρω απόφαση ανακαλείται και συγχρόνως αί-
ρεται η αναδασωτέα ιδιότητα έκτασης εμβαδού (367,20 
τ.μ.) τριακοσίων εξήντα επτά τετραγωνικών μέτρων και 
είκοσι τετραγωνικών εκατοστών, στη θέση «Βαμβάκια» 
περιοχής Λιτόχωρου του Δήμου Δίου - Ολύμπου της 
Π.Ε. Πιερίας, διότι η έκταση δεν είχε τα οικολογικά χα-
ρακτηριστικά της δασοβιοκοινότητας και του ιδιαίτερου 
δασογενούς περιβάλλοντος και το σύνολο της δασικής 
Βλάστησης, μαζί με την εκεί συνυπάρχουσα χλωρίδα και 
πανίδα, δεν αποτελούσε μέσω της αμοιβαίας αλληλεξάρ-
τησης και αλληλεπίδρασής τους ιδιαίτερη βιοκοινότητα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4830 Τεύχος Δ’ 450/08.08.2019

(δασοβιοκοινότητα) και ιδιαίτερο φυσικό περιβάλλον 

(δασογενές).

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβο-

λή αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφε-

τείο Θεσσαλονίκης (άρθρο 47 ν. 3900/2010, ΦΕΚ 213/

Α΄/2010, εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχό-

μενη από την επομένη της δημοσίευσής της (άρθρο 46 

π.δ. 18/1989).

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 12 Ιουλίου 2019

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04004500808190008*


